
PSYCHICKÉ PROCESY 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Blanka Chocová 



 Vnímání 
 Představa 
 Fantazie 
 Paměť 
 Myšlení 
 Řeč 
 City 
 Motivace 

 Učení 



 Soubor procesů, které umožňují osvojení informací, 
jejich uchování a vybavení 

 

Druhy paměti 

 Krátkodobá 

 Dlouhodobá 



 Ebbinghausova křivka zapomínání 



 Schopnost člověka na základě smyslového 
poznání a spolu s ním poznávat obecné, 
zákonité, podstatné souvislosti a na základě 
toho určovat cíle své činnosti 

 



 Analýza, syntéza 
 Abstrakce, konkretizace 
 Indukce, dedukce 
 Generalizace, zobecňování 
 Srovnání, uspořádání, klasifikace 
 Průnik, sjednocení 
 Negace, konjunkce, disjunkce, implikace, 

ekvivalence 
 … 

 



 Nástroj myšlení 

 Vyjadřuje myšlenky a umožňuje je sdílet s 
dalšími lidmi a komunikovat 

 Verbální 

 Neverbální  



 Psychické procesy, které hodnotí určité 
skutečnosti, situace, události, průběh a výsledky 
činností jedince 

 Vyjadřují prožívání subjektivního stavu a vztahu k 
působícím podnětům 

 

Druhy 
 Nižší 

 Vyšší 
 Morální 

 Estetické 

 Sociální 

 Intelektuální 



 Subjektivnost 

 Spontánnost 

 Předmětnost 

 Aktuálnost 

 Polarita 

 Vliv na další psychické procesy 

 Vliv na somatickou stránku člověka 



 Označuje psychické procesy a vlastnosti, které 
zajišťují řízení činností a dosahování cílů 

 Volní procesy se vyskytují ve všech fázích lidské 
činnosti 

 



 Hybná síla v chování člověka 

 Pohnutky, důvody lidského jednání 
 Vnitřní 

 Vnější  



 Jeden ze základních motivátorů 

 

 Druhy: 

 Konflikt dvou pozitivních sil 

 Konflikt mezi pozitivní a negativní silou 

 Konflikt dvou negativních sil 

 Dvojitý konflikt kladných a negativních sil 



KOL. Odmaturuj ze společenských věd. Vyd. 1. Brno: 
Didaktis, 2008. ISBN 80-7358-122-0. 

 

http://zpameti.cz/wp-
content/uploads/2007/09/ebbinghausova-krivka-
zapominani.gif 

 

Vlastní zdroj. 

 

 

 


